

2018年江苏省国民经济和社会发展统计公报

江苏省统计局 国家统计局江苏调查总队

2018年,全省上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻党的十九大精神和习近平总书记对江苏工作的重要指示要求,全面落实中央和省委省政府决策部署,坚持稳中求进工作总基调,深入贯彻新发展理念,统筹做好改革发展稳定工作,凝心聚力,攻坚克难,经济运行总体平稳、稳中有进,综合实力显著增强,改革开放加力提效,新旧动能接续转换,质量效益稳步提升,城乡建设统筹推进,民生福祉日益改善,高质量发展实现良好开局,“强富美高”新江苏建设迈出坚实步伐。

一、综合

综合实力持续增强。经济总量再上新台阶,初步核算,全年实现地区生产总值 92595.4 亿元,比上年增长 6.7%。其中,第一产业增加值 4141.7 亿元,增长 1.8%;第二产业增加值 41248.5 亿元,增长 5.8%;第三产业增加值 47205.2 亿元,增长 7.9%。全省人均地区生产总值 115168 元,比上年增长 6.3%。劳动生产率持续提高,平均每位从业人员创造的增加值达 194759 元,比上年增加 14247 元。产业结构加快调整,全年三次产业增加值比例调整为 4.5:44.5:51,服务业增加值占 GDP 比重比上年提高 0.7 个百分点。经济活力增强,全年非公有制经济实现增加值 68057.6 亿元,占 GDP 比重达 73.5%,较上年提高 0.1 个百分点;私营个体经济增加值占 GDP 比重达 49.9%,民营经济增加值占 GDP 比重达 55.6%。2018 年末全省工商部门登记的私营企业 286.79 万户;全年新登记私营企业 48.95 万户,注册资本 25838.02 亿元。年末个体户 590.10 万户,全年新登记 109.54 万户。区域协调发展有力推进,扬子江城市群对全省经济增长的贡献

率达 81.4%；沿海经济带对全省经济增长的贡献率达 16.6%。新型城镇化建设步伐加快，年末城镇化率达 69.61%，比上年提高 0.85 个百分点。

新兴动能不断壮大。全年高新技术产业产值比上年增长 11.0%，占规上工业总产值比重达 43.8%，比上年提高 1.2 个百分点；战略性新兴产业产值比上年增长 8.8%，占规上工业总产值比重达 32%，比上年提高 1 个百分点。限额以上批发和零售业通过公共网络实现零售额比上年增长 25%；住宿和餐饮业通过公共网络实现餐费收入比上年增长 49.4%。商务服务业、软件和信息技术服务业、互联网和相关服务业营业收入比上年分别增长 8%、15.2% 和 39%。

就业形势持续向好。年末全省就业人口 4750.9 万人，第一产业就业人口 764.9 万人，第二产业就业人口 2033.4 万人，第三产业就业人口 1952.6 万人。城镇就业人口 3227.5 万人，城镇新增就业 153 万人。失业保持较低水平，年末全省城镇登记失业率 2.97%，比上年下降 0.01 个百分点。全年新增转移农村劳动力 25.5 万人，转移率达 75.2%，比上年末提高 0.9 个百分点。城镇失业人员再就业 89.5 万人，城乡就业困难人员就业再就业 31.9 万人，分别比上年增长 11.0% 和 26.6%。

物价水平温和上涨。全年居民消费价格比上年上涨 2.3%，其中城市上涨 2.3%，农村上涨 2.4%。分类别看，食品烟酒类上涨 2.3%，衣着类上涨 2.2%，居住类上涨 2.4%，生活用品及服务类上涨 3.4%，交通和通信类上涨 2.5%，教育文化和娱乐类上涨 2.4%，医疗保健类上涨 1.2%，其他用品和服务类上涨 2.2%。食品中，粮食上涨 1.2%，食用油上涨 0.2%，鲜菜上涨 8.0%，水产品上涨 0.2%，蛋类上涨 12.5%，畜肉类下跌 3.0%。工业生产者价格涨幅回落。全年工业生产者出厂价格上涨 2.8%，涨幅比上年回落 2.0 个百分点；工业生产者购进价格上涨 4.6%，涨幅回落 5.1 个百分点。

表 1 居民消费价格指数及其构成情况(以上年为 100)

指 标	全省	城市	农村
居民消费价格	102.3	102.3	102.4
食品烟酒	102.3	102.4	101.9
衣着	102.2	102.0	102.9
居住	102.4	102.1	103.4
生活用品及服务	103.4	103.4	103.5
交通和通信	102.5	102.6	102.1
教育文化和娱乐	102.4	102.5	102.0
医疗保健	101.2	101.1	101.7
其他用品和服务	102.2	102.3	102.0

经济社会高质量发展取得突出成绩的同时,还存在不少困难和问题。实体经济发展面临较大困难,经济下行压力有所加大;自主创新能力还不强,构建自主可控现代产业体系任重道远;资源环境约束趋紧,大气、水、土壤等污染防治形势依然严峻;部分领域风险隐患不容忽视,社会治理、保障和改善民生面临许多新情况新问题。

二、农林牧渔业

种植业结构不断优化。全年粮食播种面积 547.6 万公顷,比上年减少 5.1 万公顷;棉花种植面积 1.7 万公顷,减少 0.4 万公顷;油料种植面积 26.3 万公顷,减少 0.5 万公顷;蔬菜种植面积 142.5 万公顷,增加 1.7 万公顷。全年粮食总产量 3660.3 万吨,比上年增产 49.5 万吨,增长 1.4%。其中,夏粮 1326.4 万吨,下降 0.7%;秋粮 2333.9 万吨,增长 2.6%。粮食亩产 445.6 公斤,比上年增加 10.1 公斤,增长 2.3%。

林牧渔业生产总体平稳。全年造林面积 4.3 万公顷,比上年增长 27.6%。全年猪牛羊禽肉产量 321.9 万吨,比上年下降 4.0%;禽蛋产量 178 万吨,下降 3.0%;牛奶总产量 50 万吨,增长 2.1%。水产品总产量 493.4 万吨(不含远洋捕捞),下降 2.1%,其中,淡水产品 354.0 万吨、海水产品 139.3 万吨,分别下降 1.1%、4.6%。

现代农业加快推进。农业产业结构不断优化,绿色农业、智慧农业、订单农业等现代农业加快发展。全省高效设施农业面积占比达 19.6%,高标准农田占比达 61%,农业机械化水平达 84%,农业科技进步贡献率提高到 68%。全省有效灌溉面积达 418 万公顷,新增有效灌溉面积 4.8 万公顷,新增节水灌溉面积 15.3 万公顷;新增设施农业面积 3.4 万公顷。年末农业机械总动力 5042 万千瓦,比上年增长 1.0%。

表 2 主要农产品产量情况

产品名称	产量(万吨)	比上年增长(%)
粮食	3660.3	1.4
棉花	2.1	-20.8
油料	86.0	0.8
# 油菜籽	45.7	-8.2
花生	39.3	13.1
蔬菜	5625.9	1.5
蚕茧	3.9	-1.9
茶叶	1.4	0.7
水果(含瓜果类)	934.1	-1.0
猪牛羊禽肉	321.9	-4.0
水产品(不含远洋捕捞)	493.4	-2.1

三、工业和建筑业

工业运行总体稳定。全年规模以上工业增加值比上年增长 5.1%,其中轻工业增长 3.5%,重工业增长 5.5%。分经济类型看,国有工业增长 5.6%,集体工业增长 4.8%,股份制工业增长 5%,外商港澳台投资工业增长 5.3%。在规模以上工业中,国有控股工业增长 8.1%,民营工业增长 4.1%。

先进制造业发展加快。全省高技术产业、装备制造业增加值比上年分别增长 11.1%和 8%,高于规模以上工业 6 个和 2.9 个百分点;对规上工业增加值增长的贡献率达 43.4%和 74.2%。分行业看,电子、医药、汽车、专用设备先进制造业增加值分别增长 11.3%、10.4%、7.2%和 12.5%。代表智能制造、新型材料、新型交通运输设备和高端电子信息产品的新产品产量实现较快增长。新能源汽

车、城市轨道车辆、3D 打印设备、智能电视、服务器等新产品产量比上年分别增长 139.9%、107.1%、51.4%、36.4%和 26.2%。

表 3 主要工业产品产量情况

产品名称	单位	产量	比上年增长(%)
纱	万吨	303.2	-14.3
布	亿米	69.4	2.3
化学纤维	万吨	1370.5	2.2
卷烟	亿支	1031.0	-1.1
智能手机	万台	4867.7	-22.7
彩色电视机	万台	1668.0	11.9
# 智能电视	万台	1045.9	36.4
家用电冰箱	万台	839.8	7.1
房间空调器	万台	512.4	13.1
粗钢	万吨	10426.2	-3.7
钢材	万吨	12146.7	-0.4
十种有色金属	万吨	37.7	9.9
水泥	万吨	14692.0	-2.5
硫酸	万吨	246.8	-14.9
纯碱	万吨	437.8	0.5
乙烯	万吨	161.2	11.0
化肥(折 100%)	万吨	165.9	1.7
汽车	万辆	125.4	0.3
轿车	万辆	58.7	-4.1
新能源汽车	万辆	12.1	139.9
民用钢质船舶	万载重吨	1406.8	21.3
太阳能电池	万千瓦	3605.9	-3.5
发电设备	万千瓦	675.0	27.0
光纤	万千米	6870.9	3.4
光缆	万芯千米	9132.7	-4.2
微型电子计算机	万台	6215.0	-0.5
集成电路	亿块	564.2	11.5
程控交换机	万线	0.3	-63.7

工业企业盈利能力提升。全年规模以上工业企业实现主营业务收入比上年增长7.3%，利润比上年增长9.4%。规模以上工业企业主营业务收入利润率、成本费用利润率分别为6.6%、6.9%，比上年提高0.12个和0.13个百分点。规模以上工业企业资产负债率为52.6%，总资产贡献率为12.1%。全年规模以上工业企业产销率达98.8%。

建筑业稳定健康发展。全年实现建筑业总产值30846.7亿元，比上年增长10.3%；竣工产值22551.7亿元，增长4.7%；竣工率达73.1%。全省建筑业企业实现利税总额2168.7亿元，增长9.1%。建筑业劳动生产率为33.6万元/人，增长7.5%。建筑业企业房屋建筑施工面积249176.8万平方米，增长7.4%；竣工面积74806.3万平方米，下降0.9%，其中住宅竣工面积54411.4万平方米，下降0.6%。

四、固定资产投资

投资增长保持稳定。全年固定资产投资比上年增长5.5%。其中，国有及国有经济控股投资下降8.6%；港澳台及外商投资增长0.8%。民间投资增长10.8%，民间投资占全部投资比重达71.0%。分类型看，项目投资比上年增长2.2%；房地产开发投资比上年增长14.1%。全年商品房销售面积13484.2万平方米，比上年下降5.1%。其中，住宅销售面积12040.7万平方米，比上年下降3.6%。

投资结构继续优化。第一产业投资比上年增长6.7%，第二产业投资增长7.9%，第三产业投资增长3.7%。第二产业投资中，工业投资增长8.0%，其中制造业投资增长11.2%；制造业投资占项目投资比重为59.0%，对全部投资增长的贡献率达79.9%。工业技术改造投资增长10.7%，占工业投资比重达55.0%。高新技术产业投资增长15.2%。电子及通讯设备、计算机及办公设备、新能源、医药、智能装备、仪器仪表制造业投资分别增长23.9%、22.6%、19.0%、14.9%、14.8%和11.4%。第三产业投资中，科学研究和技术服务业增长6.8%，水利、环境和公共设施管理业增长2.4%，文化、体育和娱乐业增长8.5%。

重点项目扎实推进。全省228个省重大实施项目完成投资5300亿元。现代综合交通运输体系加快建设，开工建设南沿江城际铁路、宁句城际轨道交通项

目,加快推进连淮扬镇铁路、盐通高铁、连徐高铁、徐宿淮盐铁路建设,青连、连盐、宁启二期铁路相继建成通车,连云港和盐城跨入高铁时代。南京禄口国际机场 T1 航站楼改扩建工程顺利实施。连云港港 30 万吨级航道二期工程、苏州太仓港区四期工程建设进展顺利,长江南京以下 12.5 米深水航道二期工程提前建成试运行。

五、国内贸易

消费品市场增势稳定。全年社会消费品零售总额比上年增长 7.9%。按经营单位所在地分,城镇消费品零售额增长 7.8%;农村消费品零售额增长 9%。按行业分,批发和零售业零售额增长 7.7%;住宿和餐饮业零售额增长 9.7%。全省限额以上社会消费品零售总额比上年增长 3.6%。从消费品类值看,基本生活类消费增长平稳,部分消费升级类商品零售额增长较快。在限额以上企业商品零售额中,粮油食品饮料烟酒类、服装鞋帽针纺织品类、日用品类商品零售额分别增长 4.4%、7.6%和 9.5%。以智能手机、平板电脑等为代表的通讯器材类商品零售额增长 30.8%;书报杂志类增长 15.9%;家具类增长 11.8%。石油制品类商品零售额增长 12.2%。

六、开放型经济

进出口规模继续扩大。全省完成进出口总额 43802.4 亿元,比上年增长 9.5%。其中,出口 26657.7 亿元,增长 8.4%;进口 17144.7 亿元,增长 11.3%。从贸易方式看,一般贸易进出口总额 21342.6 亿元,增长 10.9%;占进出口总额比重达 48.7%,超过加工贸易 9.4 个百分点。从出口主体看,国有企业、外资企业、私营企业出口额分别增长 17.7%、3.6%和 15.1%。从出口市场看,对美国、欧盟、日本出口比上年分别增长 6%、6.9%和 5.5%,对印度、俄罗斯、东盟出口分别增长 4.4%、10.5%和 13%。从出口产品看,机电、高新技术产品出口额分别增长 8.9%、8.5%。对“一带一路”沿线国家出口保持较快增长,出口额 6459.6 亿元,增长 8.9%;占全省出口总额的比重为 24.2%,对全省出口增长的贡献率为 25.7%。

表 4 货物进出口贸易主要分类情况

指 标	绝对数(亿元)	比上年增长(%)
出口总额	26657.7	8.4
# 一般贸易	13400.8	12.6
加工贸易	10234.8	-0.1
# 工业制成品	24980.0	8.2
初级产品	385.4	2.9
# 机电产品	17624.4	8.9
# 高新技术产品	10126.2	8.5
# 国有企业	2989.2	17.7
外商投资企业	14810.2	3.6
私营企业	8456.0	15.1
进口总额	17144.7	11.3
# 一般贸易	7941.8	8.1
加工贸易	6967.1	11.9
# 工业制成品	13975.7	11.7
初级产品	2203.1	8.5
# 机电产品	10204.9	11.5
# 高新技术产品	7288.0	13.4
# 国有企业	1336.5	22.9
外商投资企业	12125.1	8.4
私营企业	3453.0	18.9

表 5 对主要国家和地区货物进出口情况

国家和地区	出口额(亿元)	比上年增长(%)	进口额(亿元)	比上年增长(%)
美国	6143.4	6.0	955.2	-6.8
欧盟	4973.6	6.9	2038.4	8.3
东盟	2996.2	13.0	2170.1	10.6
中国香港	2405.4	17.6	22.0	-50.0
日本	1951.5	5.5	2000.2	2.8
拉丁美洲	1419.5	9.7	882.6	19.6
韩国	1483.9	18.7	3716.8	20.1
中国台湾	759.8	7.4	2155.6	7.7
印度	847.7	4.4	129.0	23.8
非洲	654.2	11.5	215.5	54.3
俄罗斯	323.2	10.5	68.8	-1.8

利用外资保持增长。全年新批外商投资企业 3348 家,比上年增长 2.9%;新批协议注册外资 605.2 亿美元,比上年增长 9.2%;实际使用外资 255.9 亿美元,比上年增长 1.8%。新批及净增资 9000 万美元以上的外商投资大项目 353 个,比上年增长 1.1%。全年新批境外投资项目 786 个,中方协议投资额 94.8 亿美元。加快推进“一带一路”交汇点建设,全年新增“一带一路”沿线对外投资项目 235 个,比上年增长 46.8%,中方协议投资额 23.1 亿美元。

七、交通、邮电和旅游

交通运输基本平稳。全年货物运输量比上年增长 5.7%,旅客运输量下降 4.7%;货物周转量比上年下降 0.4%,旅客周转量增长 2.0%。全省机场飞机起降 51.6 万架次,比上年增长 11.5%;旅客吞吐量 5164.6 万人次,增长 16.2%;货邮吞吐量 59.7 万吨,增长 4.5%。完成规模以上港口货物吞吐量 23.3 亿吨,比上年增长 0.6%,其中外贸货物吞吐量 4.9 亿吨,增长 0.5%;集装箱吞吐量 1798 万标准集装箱,增长 4.4%。年末全省公路里程 16 万公里。其中,高速公路里程 4710 公里。铁路营业里程 3014 公里,铁路正线延展长度 5258.6 公里。年末民用汽车保有量 1783.2 万辆,增长 10.1%;净增 163.8 万辆。年末私人汽车保有量 1537.6 万辆,增长 9.2%;净增 129.4 万辆。其中,私人轿车保有量 1066.8 万辆,增长 8.0%;净增 79.2 万辆。

表 6 各种运输方式完成运输量情况

运输方式	货物周转量		货运量		旅客周转量		客运量	
	绝对数 (亿吨公里)	比上年增长(%)	绝对数 (万吨)	比上年增长(%)	绝对数 (亿人公里)	比上年增长(%)	绝对数 (万人)	比上年增长(%)
总计	9683.7	-0.4	247388.1	5.7	1692.5	2.0	121883.3	-4.7
铁路	296.7	1.8	5971.4	4.4	803.1	7.1	21203.6	7.2
公路	2544	7.0	139251	8.0	717	-4.0	97025	-7.2
水路	6122	-4.1	87735	2.4	3.5	7.7	2383	-2.0
民航	1.1	-9.4	7.7	-6.4	168.9	6.0	1271.7	8.8
管道	720.0	6.9	14423	4.7	-	-	-	-

注:民航运输量数据仅指东航江苏分公司完成数。

邮政电信快速发展。全年邮政行业业务总量 1050.2 亿元，比上年增长 19.2%；电信业务总量 4811.6 亿元，增长 132.7%。邮政行业业务收入 647 亿元，比上年增长 15.4%；电信业务收入 975.1 亿元，增长 6.3%。年末局用交换机总容量 121.2 万门。年末固定电话用户 1364 万户，城市固定电话用户 945.9 万户，乡村固定电话用户 418.1 万户。年末移动电话用户 9794 万户，比上年末增加 986.3 万户。电话普及率达 139 部/百人。年末长途光缆线路总长度 4.04 万公里；年末互联网宽带接入用户 3351.9 万户，新增 245.7 万户。

旅游业较快增长。全年接待境内外游客 81823.7 万人次，比上年增长 9.6%；实现旅游业总收入 13247.3 亿元，增长 13.6%。接待入境过夜游客 400.9 万人次，增长 8.3%。其中，外国人 264.7 万人次，增长 9.5%；港澳台同胞 136.2 万人次，增长 6.1%。旅游外汇收入 46.5 亿美元，增长 10.8%。接待国内游客 81422.8 万人次，增长 9.6%，实现国内旅游收入 12851.3 亿元，增长 13.7%。

八、财政、金融

财政收入稳定增长。全年完成一般公共预算收入 8630.2 亿元，比上年增长 5.6%；其中，税收收入 7263.7 亿元，比上年增长 12%；税收占一般公共预算收入比重达 84.2%，比上年提高 4.8 个百分点。

表 7 财政收入分项情况

指 标	绝对数(亿元)	比上年增长(%)
一般公共预算收入	8630.2	5.6
# 增值税	3113.5	8.7
企业所得税	1312.7	14.6
个人所得税	468.4	21.1
上划中央四税	6412.6	10.9
# 国内消费税	709.3	2.3

支出结构持续改善。全年一般公共预算支出 11658.2 亿元，比上年增长 9.8%。一般公共预算支出中，教育支出 2056.5 亿元，比上年增长 3.9%；公共安全支出 826.6 亿元，增长 15.3%；医疗卫生支出 845.5 亿元，增长 7.1%；社会保障和

就业支出 1309 亿元,增长 25.5%;住房保障支出 430 亿元,增长 22.2%。

金融信贷规模扩大。年末全省金融机构人民币存款余额 139718 亿元,比年初增长 7.5%,增加 9775.1 亿元。其中,住户存款比年初增加 4663.9 亿元,非金融企业存款比年初增加 2712.4 亿元。年末金融机构人民币贷款余额 115719 亿元,比年初增长 13.3%,增加 13572.4 亿元。其中,中长期贷款比年初增加 7839.3 亿元,短期贷款比年初增加 3768.9 亿元。

表 8 年末金融机构人民币存贷款情况

指 标	绝对数(亿元)	比年初增加(亿元)	比上年末增长(%)
各项存款余额	139718.0	9775.1	7.5
# 住户存款	50768.6	4663.9	10.2
非金融企业存款	49895.2	2712.4	5.7
各项贷款余额	115719.0	13572.4	13.3
# 短期贷款	35795.2	3768.9	11.9
中长期贷款	72945.8	7839.3	12.0
# 消费贷款	33018.7	5324.5	19.3
# 住房贷款	28526.1	4327.8	17.9

证券交易市场保持稳定。年末全省境内上市公司 401 家,省内上市公司通过首发、配股、增发、可转债、公司债在上海、深圳证券交易所筹集资金 2249.8 亿元。江苏企业境内上市公司总股本 3639.3 亿股,比上年增长 11.7%;总市值 31986.1 亿元,比上年下降 21.4%。年末全省共有证券公司 6 家,证券营业部 928 家;期货公司 9 家,期货营业部 172 家;证券投资咨询机构 3 家。全年证券市场完成交易额 28.7 万亿元。分类型看,证券经营机构股票交易额 13.4 万亿元,比上年下降 22.3%;期货经营机构代理交易额 15.3 万亿元,比上年增长 20.7%。

保险行业有所波动。全年保费收入 3317.3 亿元,比上年下降 3.8%。分类型看,财产险收入 858.8 亿元,增长 5.5%;寿险收入 1985.3 亿元,下降 10.2%;健康险收入 395 亿元,增长 11.4%;意外伤害险 78.1 亿元,增长 12.1%。全年赔付额 996.7 亿元,比上年增长 1.3%。其中,财产险赔付 512.5 亿元,增长 12.5%;寿险赔付 355.9 亿元,下降 17.9%;健康险赔付 104.4 亿元,增长 42.0%;意外伤害险

赔付 23.9 亿元,增长 12.4%。

九、科学技术和教育

科技创新能力持续增强。全省专利申请量、授权量分别达 60.03 万件、30.7 万件,其中发明专利申请量 19.88 万件,比上年增长 6.31%;发明专利授权量 4.2 万件,增长 1.21%;PCT 专利申请量达 5500 件,增长 19.8%;万人发明专利拥有量达 26.45 件,增长 17.56%。全省企业共申请专利 43.76 万件。全年共签订各类技术合同 4.2 万项,技术合同成交额达 1152.6 亿元,比上年增长 32%。省级以上众创空间达 746 家。2018 年,江苏共有 50 个项目获国家科技奖,获奖总数位列全国各省第一。

高新技术产业加快发展。组织实施省重大科技成果转化专项资金项目 124 项,省资助资金投入 8.38 亿元,新增总投入 72.81 亿元。新认定国家高新技术企业超过 8000 家,企业研发经费投入占主营业务收入比重提高至 1.3%,大中型工业企业和规模以上高新技术企业研发机构建有率保持在 90%左右,国家级企业研发机构达到 145 家,位居全国前列。全省已建国家级高新技术特色产业基地 160 个。

科研投入力度逐步增强。全社会研究与试验发展(R&D)活动经费占地区生产总值比重达 2.64%(新口径),研究与试验发展(R&D)人员 78 万人。全省拥有中国科学院和中国工程院院士 98 人。各类科学研究与技术开发机构中,政府部门属独立研究与开发机构达 466 个。建设国家和省级重点实验室 171 个,科技服务平台 277 个,工程技术研究中心 3404 个,企业院士工作站 326 个,经国家认定的技术中心 117 家。

教育事业全面发展。全省共有普通高校 142 所。普通高等教育招生 62.74 万人,在校生 200.09 万人,毕业生 53.87 万人;研究生教育招生 6.91 万人,在校生 19.46 万人,毕业生 4.74 万人。高等教育毛入学率达 58.3%,比上年提高 1.6 个百分点;高中阶段教育毛入学率达 99%以上。全省中等职业教育在校生 62.6 万人(不含技工学校)。特殊教育招生 0.48 万人,在校生 3.12 万人。全省共有幼

儿园 7222 所,比上年增加 240 所;在园幼儿 255.58 万人,比上年减少 4.95 万人。学前三年教育毛入园率达 98%以上。

表 9 各阶段教育学生情况

指 标	招生数		在校生数		毕业生数	
	绝对数 (万人)	比上年 增长(%)	绝对数 (万人)	比上年 增长(%)	绝对数 (万人)	比上年 增长(%)
普通高等教育	62.74	4.9	200.09	2.9	53.87	0.6
# 研究生	6.91	7.1	19.46	10.1	4.74	3.0
普通高中教育	35.21	11.9	98.08	4.0	31.24	-1.6
普通初中教育	80.23	5.9	225.76	8.2	62.35	1.8
小学教育	102.23	7.3	560.44	3.7	81.62	5.5

十、文化、卫生和体育

公共文化服务水平提升。城乡公共文化服务体系不断完善。全省共有文化馆、群众艺术馆 115 个,公共图书馆 115 个,博物馆 322 个,美术馆 31 个,综合档案馆 113 个,向社会开放档案 79.55 万件。共有广播电台 8 座,中短波广播发射台和转播台 21 座,电视台 8 座,广播综合人口覆盖率和电视综合人口覆盖率均达 100%。全省有线电视用户 1666.82 万户。全年生产故事影视剧片 61 部;出版报纸 21.92 亿份,出版杂志 1.14 亿册,出版图书 6.84 亿册。

卫生事业稳步推进。年末全省共有各类卫生机构 33254 个。其中,医院 1853 个,疾病预防控制中心 117 个,妇幼卫生保健机构 114 个。各类卫生机构拥有病床 49.08 万张,其中医院拥有病床 38.72 万张。共有卫生技术人员 59 万人,其中执业医师、执业助理医师 23.34 万人,注册护士 26.03 万人,疾病预防控制中心卫生技术人员 0.63 万人,妇幼卫生保健机构卫生技术人员 1.23 万人。

体育事业蓬勃发展。成功举办第 19 届省运会,促进群众体育和竞技体育、体育事业和体育产业协调发展,江苏健儿在第 18 届亚运会上取得优异成绩。在重大比赛中获世界冠军 5 项,获金牌 58 人次,获银牌 37 人次,获铜牌 55 人次。

十一、环境保护、节能降耗和安全生产

污染防治力度加大。全省 PM_{2.5} 年均浓度 48 微克/立方米,104 个国考断面

水质优Ⅲ类比例 68.3%、劣Ⅴ类比例 1%，化学需氧量、二氧化硫、氨氮、氮氧化物四项主要污染物排放量削减指标均完成国家下达的目标任务。长江、淮河等重点流域及近岸海域水质总体保持稳定，太湖治理连续 11 年实现“两个确保”。实施农村人居环境整治三年行动，大力推进生活垃圾处理、生活污水处理、村容村貌提升和厕所革命，城乡人居环境持续改善。全省林木覆盖率达 23.2%，建成国家生态园林城市 5 个，国家生态工业园区 21 个，国家生态文明建设示范市县 9 个。

节能减排成效显著。加快淘汰低水平落后产能，全年压减钢铁产能 80 万吨、水泥产能 210 万吨、平板玻璃产能 660 万重量箱；关闭高耗能高污染及“散乱污”规模以上企业 3600 多家；关停低端落后化工企业 1200 家以上。全省规模以上工业综合能源消费量同比下降 2.5%。

安全生产形势稳定。开展重点行业领域专项治理和隐患排查整治，生产安全事故起数和死亡人数实现“双下降”。全年共发生各类生产安全事故 7076 起，死亡 3909 人，同比减少 584 起、483 人，分别下降 7.62% 和 11.0%，没有发生重大及以上生产安全事故。

十二、人口、人民生活和社会保障

人口总量保持增长。年末全省常住人口 8050.7 万人，比上年末增加 21.4 万人，增长 0.27%。在常住人口中，男性人口 4051.15 万人，女性人口 3999.55 万人；0-14 岁人口 1115.83 万人，15-64 岁人口 5805.36 万人，65 岁及以上人口 1129.51 万人。全年人口出生率 9.32‰，比上年下降 0.39 个百分点；人口死亡率 7.03‰，与上年持平；人口自然增长率 2.29‰，比上年下降 0.39 个百分点。

居民收入稳定增长。据城乡一体化住户调查，全省居民人均可支配收入 38096 元，比上年增长 8.8%。其中，工资性收入 21948 元，增长 7.6%；经营净收入 5386 元，增长 7.8%；财产净收入 3746 元，增长 15.7%；转移净收入 7016 元，增长 9.8%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 47200 元，增长 8.2%；农村居民人均可支配收入 20845 元，增长 8.8%。城乡居民收入差距进一步缩小，城乡

居民收入比由上年的 2.28:1 缩小为 2.26:1。全省居民人均消费支出 25007 元，比上年增长 6.6%。按常住地分，城镇居民人均消费支出 29462 元，增长 6.3%；农村居民人均消费支出 16567 元，增长 6.1%。

社会保障体系更加完善。稳步实施全民参保计划，参保覆盖面持续扩大。年末全省城乡基本养老、城乡基本医疗、失业、工伤、生育保险参保人数分别为 5538 万人、7721.18 万人、1671.3 万人、1777.2 万人和 1694.46 万人，比上年末分别增加 160.4 万人、102.08 万人、88.4 万人、87 万人和 112.45 万人。城乡居民基本养老保险基础养老金最低标准由每人每月 125 元提高到每人每月 135 元。城乡居民医保人均财政补助最低标准提高到每人每年 589 元。

注：

[1]本公报使用的数据为快报数。

[2]地区生产总值、规模以上工业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算，为实际增长速度；其他指标除特殊说明外，按现价计算，为名义增长速度。

[3]部分数据因四舍五入问题，存在总计与分项合计不等的情况。

[4]部分指标数据因统计口径调整，较上年不具可比性。

[5]文化馆、群众艺术馆、公共图书馆、博物馆、美术馆数为 2017 年年报数。